XI. — ¹ *Marcere Campana luxuria*. « On dit encore qu'Annibal fit une grande faute de mener son armée à Capoue, où elle s'amollit: mais l'on ne considère point que l'on ne remonte pas à la vraie cause. Les soldats de cette armée, devenus riches après tant de victoires, n'auraient-ils pas trouvé partout Capoue? Alexandre, qui commandait à ses propres sujets, prit dans une occasion pareille un expédient qu'Annibal, qui n'avait que des troupes mercenaires, ne pouvait pas prendre: il fit mettre le feu au bagage de ses soldats, et brûla toutes leurs richesses et les siennes. On nous dit que Kouli-Kan, après la conquête des Indes, ne laissa à chaque soldat que cent roupies d'argent. » MONTESQUIEU, *Grandeur et décadence des Romains*, ch. 5. — ² *Reliquias illorum virorum*. « Reliquias extremas hostium, non hostes habebitis, » et tout le passage; *Disc. de Scipion à ses soldats*, xxi, 40.

XII. — ¹ *Enim*, eh bien! — ² *Minor est res*. Ceci s'applique à la prise de Nole, et non pas ironiquement à celle de Rome.

EX LIBRO XXIV.

I. ORATIO Q. FABII MAXIMI AD POPULUM. Cap. 8. (An de R. 559. — Av. J.-C. 215.)

Fabio comitia consilibus creandis habente, prerogativa centuria¹ M. Æmilium Regillum et T. Otacilium consules dicebat. His consulatum, tali tempore, mandari Fabius non esse e republica censebat. itaque, silentio facto, tali oratione est usus:

1. Personne n'a le droit de gêner les suffrages du peuple; mais l'état de la République exige qu'on apporte la plus scrupuleuse attention dans le choix des magistrats.

Si aut pacem in Italia, aut bellum cum eo hoste haberemus, in quo negligentia laxior locus esset; qui vestris studiis, quæ in Campum², ad mandandos, quibus velitis, honores, assertis, moram ullam offerret, is mihi parum meminisse videretur vestre libertatis: sed, quum in hoc bello, in hoc hoste, nunquam ab ullo duce sine ingenti nostra clade erratum sit, eadem vos cura, qua in aciem armati descenditis, inire suffragium ad creandos consules deceat, et sibi sic quemque dicere: Annibali imperatori parem consulem nomino. Hoc anno, ad Capuam Jubellio Taureæ³, Campano summo equiti, provocanti, summus Romanus eques Asellus Claudius est oppositus. Adversus Gallum, quondam provocantem in ponte Anienis, T. Manlium⁴, fidentem et animo et viribus, misere majores nostri. Ob⁵ eandem causam, haud multis annis post, fuisse non negaverim, cur M. Valerio⁶ non diffideretur, adversus similiter provocantem arma capienti Gallum ad certamen. Quemadmodum pedites equitesque optamus, ut validiores, si minus, ut pares hosti, habeamus; ita duci hostium parem imperatorem quaeramus. Quum, qui est summus in civitate dux, eum legerimus, tamen repente lectus, in annum creatus⁷, adversus veterem ac perpetuum imperatorem compa-